
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 

 

 

 N. 6/24 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno di lunedì quindici del mese di aprile (15/04/2024) 

il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente deliberazione: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O G G E T T O: 
 
Lavori di “Realizzazione di locali adibiti a centro operativo per il personale di 
campagna e per il ricovero mezzi e attrezzi funzionali alla gestione degli impianti 
irrigui e delle opere di bonifica e all’attività istituzionale consortile in Comune di 
San Pier d’Isonzo (GO)” – B.I. 001/18 e B.I. 025/21 – CUP I45B18000150002 
 

Affidamento lavori all’Impresa Polese S.r.l. di Sacile (PN) 
Autorizzazione subappalto alla ditta CARP S.r.l. di San Donà di Piave (VE)



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione centrale Risorse Agricole, Forestali e Ittiche – Area Foreste e Territorio – 
Servizio gestione territorio montano bonifica e irrigazione – della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia con D.R. n. 3983 dd. 10/07/2018 ha concesso al Consorzio di Bonifica Pianura 
Isontina un contributo di € 300.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di locali 
adibiti a centro operativo per il personale di campagna e per il ricovero mezzi e attrezzi 
funzionali alla gestione degli impianti irrigui e delle opere di bonifica” - B.I. 001/18; 
 
CHE con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 147/21 di data 07/07/2021 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 28/06/2021 relativo ai lavori di 
“Realizzazione di locali adibiti a centro operativo per il personale di campagna e per il 
ricovero mezzi e attrezzi funzionali alla gestione degli impianti irrigui e delle opere di 
bonifica” - B.I. 001/18 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e ridotto nell’importo 
finanziato di € 390.000,00 su una spesa complessiva stimata di € 610.000,00 tenuto conto 
del rilevante aumento dei prezzi dei materiali edili e della necessità di adeguare le opere 
di smaltimento delle acque esterne; 
 
CHE la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con la Legge Regionale n. 16/2021 dd. 
02/11/2021 “Misure finanziarie intersettoriali” art. 3 commi 21, 22, 23, 24 e 25 ha 
concesso al Consorzio un ulteriore contributo di € 200.000,00 a copertura dei maggiori 
oneri per la realizzazione dell’opera dovuti all’aumento dei costi delle materie prime; 
 
CHE la Direzione Centrale Regionale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio 
gestione territorio montano, bonifica e irrigazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia con D.R. n. 8671 dd. 25/11/2021 ha concesso al Consorzio di Bonifica della Venezia 
Giulia un ulteriore contributo di € 200.000,00 per l’esecuzione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che per la copertura dell’intera spesa per la realizzazione dell’opera al 
netto del contributo regionale, il Consorzio contribuirà con ulteriori € 130.000,00 con fondi 
propri accantonati a bilancio; 
 
CHE con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 198/21 di data 06/12/2021 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 29/11/2021 relativo alla “Realizzazione di 
locali adibiti a centro operativo per il personale di campagna e per il ricovero mezzi e 
attrezzi funzionali alla gestione degli impianti irrigui e delle opere di bonifica e 
all’attività istituzionale consortile in Comune di San Pier d’Isonzo (GO)” - B.I. 001/18 e 
B.I. 025/21 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 610.000,00; 
 
CHE a seguito dell’esperimento di gara d’appalto mediante procedura “negoziata” 
telematica dd. 28/06/2022 il dr. Daniele Luis in qualità di Presidente della Commissione di 
gara, ai sensi dell’art. 48, comma 6, lettera c) dello Statuto assistito dal dr. ing. Emiliano 
Biasutto e dal dr. Simone Colledan dipendenti del Consorzio, hanno dichiarato la gara 
deserta per mancanza assoluta di offerte; 
 
RITENUTO di aggiornare il progetto definitivo-esecutivo risalente al 29/11/2021 
adeguandolo ai prezzi di mercato correnti stralciando parte delle lavorazioni previste nel 
progetto originario; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 173/22 dd. 24/11/2022 è stato 
approvato l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo REV.1 dd. 14/11/2022 a firma 
del progettista consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto dell’importo totale di € 610.000,00; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 38/23 dd. 09/03/2023 i lavori 



sono stati aggiudicati all’Impresa Polese S.r.l. di Sacile (PN) per un importo contrattuale di 
€ 394.723,49 compresi € 4.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 235/23 dd. 21/12/2023 è stato 
approvato il progetto di Perizia di variante dd. 14/12/2023 a firma del progettista 
consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto dell’importo totale di € 610.000,00; 
 
CHE l’Impresa Polese S.r.l. di Sacile (PN), ha chiesto con nota PEC dd. 12/04/2024 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta CARP S.r.l. di San Donà di Piave (VE) i lavori 
Categoria OG1 getti in opera del calcestruzzo, posa del ferro di armatura e dei casseri per 
un importo di € 10.000,00 inclusi € 300,00 per oneri di sicurezza; 
 
VISTI gli atti ed i documenti presentati dall’aggiudicataria Impresa Polese S.r.l. di Sacile 
(PN) per conto della ditta CARP S.r.l. di San Donà di Piave (VE); 
 
RITENUTO di autorizzare l’Impresa Polese S.r.l. di Sacile (PN), aggiudicataria dei lavori di 
“Realizzazione di locali adibiti a centro operativo per il personale di campagna e per il 
ricovero mezzi e attrezzi funzionali alla gestione degli impianti irrigui e delle opere di 
bonifica e all’attività istituzionale consortile in Comune di San Pier d’Isonzo (GO)” - B.I. 
001/18 e B.I. 025/21 a subappaltare alla ditta CARP S.r.l. di San Donà di Piave (VE) i lavori 
di Categoria OG1 getti in opera del calcestruzzo, posa del ferro di armatura e dei casseri 
per un importo di € 10.000,00 inclusi € 300,00 per oneri di sicurezza; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’autorizzazione al subappalto per proseguire 
celermente con la realizzazione del centro operativo per il personale di campagna e per il 
ricovero mezzi; 
 
VISTA la normativa vigente in fatto di subappalto e di LL.PP.; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di autorizzare l’Impresa Polese S.r.l. di Sacile (PN), aggiudicataria dei lavori di 

“Realizzazione di locali adibiti a centro operativo per il personale di campagna e per il 
ricovero mezzi e attrezzi funzionali alla gestione degli impianti irrigui e delle opere di 
bonifica e all’attività istituzionale consortile in Comune di San Pier d’Isonzo (GO)” - 
B.I. 001/18 e B.I. 025/21 a subappaltare alla ditta CARP S.r.l. di San Donà di Piave (VE) i 
lavori di Categoria OG1 getti in opera del calcestruzzo, posa del ferro di armatura e dei 
casseri per un importo di € 10.000,00 inclusi € 300,00 per oneri di sicurezza; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 



 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


